Psalmus

XCV.

christudo. Iterū existit qui amat potentiam: amat et magnificetiam: vult esse magnus quod angeli sunt. Magnificetia quedam in angelis: et tanta potestia: ut si faciat angeli quocquam possunt: sustinere non possit. Et ois homo desiderat potentiam angelorum: sed iusticiam angelorum non amat. Prius iusticiam dilige: et sequitur te potentia. Quid enim sequit et hic.

Alia lta.
Sacramenta **Sanctitas et magnificetia in sacrificatide eius.** Tu iam querebas magnificetiam: puerus dilige sanctitatem: cum sancti fatus fueris: eris et magnificus. Nam si pre postere puerus esse volueris magnificus: ante cadis quod surgas. Non enim surgis: sed extolleris. Melius surgis si te ille erigat quod non cadit. Descedit enim ad te ille quod non cadit. Tu cecideras: ille descendit: porrexit tibi manum: non potes viribus tuis surgere: amplectere manum descendens: ut erigaris a morte. Quid ergo? Si confessio et pulchritudo in prospectu eius: si sanctitas et magnificetia in sanctificatione eius: hoc annunciam: cum edificam domum. Ecce iam annunciatum est gentibus: quid debeat facere gentes. Quid annunciauerunt illi qui filiam extirpauerunt? Nam ad ipsas gentes dicitur. **Afferte domino patrie gentium: afferte domino gloriam et honorem;** Nolite vobis: quod et illi qui vobis annunciauerunt: non suam: sed illius gloriam annunciauerunt. Et vos afferte domino gloriam et honorem: et dicite: Non nobis domine non nobis: sed nomen tuo da gloriam. Nolite spem in homine ponere: si baptizatur unusquisque vestrum dicat: Ille me baptizauit: de quo anniculus sponsi dixit: hic est qui baptizat. Si enim hec dixeritis: assertis domino gloriam et honorem: **Afferte domino gloriam et honorem.** **Afferte domino gloriam nomini eius.** Non nomini hominum: non nomine vestro: sed nomini eius afferte gloriam. **Tollite hostias et introite in atria eius:** Tollite hostias. Quid allaturi est: ut introeatis in atria eius? Nam enim crevit dominus et facta sunt atria: Qui affera hostias intrare in atria. Lauros allaturi sum: burcos vultus: Absit. Si voluisses sacrificium dedissem utique. Ille nobis hostiam comedebat: quam offerre debemus. Videte ne illud sit hostia: de quo iam duduimus dixit: Confessio et pulchritudo in conspectu eius. Confessio hostia est deo. Ergo gentes si vultis intrare in atria eius: nolite vacue intrare. Tollite hostias. Quas hostias nobiscum portaturi sumus? Sacrificium deo spus contributar cor contritus et humiliatus deus non spernit. Cum

humili corde intra in domum dei: et cu[m] hostia intrasti. Si autem superbus es: inanis intras. Nam unde superiores: nisi inanis essemus. Nam si plenus essemus non inflareris. Quod plenus essemus: si tecum tolleres hostiam quam portares ad atria domini? Nam ne diu teneamus: curramus et cetera. Edicte crescere domum: ridete edificium ire per totum orbem terrarum. Gaudete quia intrastis in atria: gaudete quod edificium in templum dei. Qui enim intrant ipi edificant: ipi sunt domini dei. Ille est inhabitator cui edificant domus toto orbe terrarum: et hoc post captiuitatem. Tollite hostias et introite in atria eius. **Adorate dominum in atrio sancto eius.** In ecclesia catholica hoc est atrium sanctum eius. Acimo dicit: ecce hic est christus: ecce illic. Exurgit enim pseudo prophete: dic eis istud: lapis super lapide non relinquet quod non destruet. Ad parietem dealbatum vocatis: in atrio sancto eius adoro deum meum. **Comeat a facie eius universa terra: dicite in nationibus quod dominus regnauit a ligno.** **Etenim correxit orbem terre: qui non comeat?** Que testimonia edificantis domus dei: intonant nubes celorum per totum orbem terrarum edificari domum dei: et clamauerunt rane de paludibus nos soli sumus christiani. Que testimonia profero psalterij: Profero quod surdus cantas: aperte aures: tu canticas ista: cantas mecum: et non concordas mecum. Ligua tua sonat: quod sonat mea: et cor tuum dissonat a corde meo. Nonne tu cantas ista? Vide testimonia orbis terrarum: comeat a facie eius universa terra. Et cui dicas: non comeauerit? Dicite in nationibus dominus regnauit a ligno. An forte hic obtinebat: et dicet se regnare a ligno: quod a sustibus circumcellionum regnatur? Be cruce christi regna: si a ligno regnaturus es. Nam lignum hoc tuum ligneum te facit: lignum christi mare te trahit. Audi psalmum dicente: Correxit orbem terre quod non comeat: et tu dicas non solum motu post correctionem: sed etiam diminutum. Tu verum dicas: iste mentit. Pseudo prophete clamates: Ecce hic est christus: ecce illic: verum dicas: et propheta iste mentit: fratres contra istas apertissimas voces auditis in angulis strepitum: ille tradidit: et ille tradidit. Quid dicas? Gloriosae audie de sunt: an voces dei? Etenim correxit orbem terre quod non comeat. Ego tibi orbem terrarum ostendo edificatum: tolle hostiam: intra in atria domini. Hostias non habes: propterea non vis intrare. Quid est hoc? Si

Alia lta.
gentibus
non habet.

Psalmus.

XCV.

hostiā tibi indiceret deus: taurū: hircū: arietem: inuenires qd̄ afferres: indixit tibi humile cor: t nō vis intrare: **Hoc** em̄ in te nō inuenis: quia superbia tumuisti. **Etenī** correxit orbem terre qui nō cōmouebit. **Judicabit populos in equitate.** **Lūc** se illi plangent: qui nolūt modo diligere equitatem. **Jocūdent celi t exultet terra.** **Jocūdent celi:** qui enarrant gloriā dei. **Jocūdent celi quos dñs fecit:** exultet terra quā p̄pluit celi. **Celi em̄ p̄dicatores:** terra auditores. **Cōmoneat mare t plenitudo eius.** Quod mare: **Seculū.** **Lō** motū est mare et plenitudo maris. Omne seculū concitatū ē aduersus ecclesiā cū dilatare t edificare toto orbe terrarum. **Be** ip̄a cōmotōe audistis in euāgelio: **Eradēt** vos ad iudicia. **Cōmotuz est mare:** sed qn̄ vinceret mare eum qui celos fecit. **Haudebunt cāpi et oīa que in eis sunt.** **Q**es lenes: omnes mitee: omnes equi cāpi sunt dei. **Lūc exultabūt omnia ligna siluarū.** **Ligna siluarū pagani sūt.** Quare iam gaudēt: **Quia p̄cisi sunt oleastrū: t inserti i oliua.** **Lūc exultabūt omnia ligna siluarū:** qz p̄cise sunt ingētes arbores cedrine t cyphine: t i putribilia ligna trāfista ta sunt ad edificationē domus. **Ligna siluarū erāt:** sed anteq̄ irēt in edificiū. **Lūc exultabūt omnia ligna siluarū.** **Antefaciē domini qm̄ venit:** qm̄ venit iudicare terrā. **Primo** venit: t postea vēturus est. **Primo** venit in ecclēsia sua i nubibus. Que sūt nubes que eū portauerūt: **Apostoli p̄dicantes:** de quib⁹ audistis cuz ap̄lō legere: **Legatiōe inqt p christo fungi** mur: obsecrātes, p christo reconciliari deo. **I**p̄e sunt nubes in quib⁹ venit: excepto ad uentu suo posteriore quo ventur⁹ ē iudicare viuos t mortuos. **Venit primo in nubibus:** hec p̄ma vox ip̄ius sonuit in euāgelio: **Amodo** videbitis filium homis venientē i nubibus. **Quid est amodo?** Nōne dominus postea ventur⁹ est: qn̄ se plangent omnes tribus terre: **Alius** venit in p̄dicatori bus suis: t implevit totū orbē terrarū. **Nō** resistamus p̄mo adūtui: vt nō expauescam⁹ secūdū. **E**t ve tūc p̄gnantib⁹ t māmantibus. **Judistis modo i euāgelio:** Lauete: qz nescitis qua hora veniat. In figura dicta sunt. Que sunt p̄gnantes: t qz sūt lactantes? **Pregnātes aie dicunt:** qz habent spem in seculo: **Que autē adepte sunt:** iam qz spe rebāt, placentib⁹ sunt posite. **Verbi grā:**

Emere vult villā: pregnās est: nōdum em̄ factum est: tumet vterus in s̄he. **Emit:** p̄perit: adeo lactat qd̄ emit. **Ue** pregnātib⁹ t mammātibus. **Ue** qui habent spem i seculo. **Ue** qui berent his rebus quas de seculo pepererūt. **Quid ḡ debet facere chāstian⁹?** **Elti** mūdo: nō seruire mūdo. **Quid** hoc ē: **Habētes** tanq̄ nō habētes. **Gic** di- cit his: sic hortat quos non vult inueniri a die illa: tanq̄ p̄gnātes t māmantēs: sic eos hortat. **Be** cetero fratres temp⁹ breue est: reliquū est: vt qui habent vrores tanq̄ nō habētes sint: t qui flent tanq̄ nō flentes: t qui gaudent tanq̄ nō gaudētes: t q̄ emunt quasi non vtentēs: t qui vtunē hoc mūdo tanq̄ nō vtentēs: p̄terit enim figura huius mūdi. **Uolo** vos sine sollicitudine eē. Qui sine sollicitudine est: secur⁹ expectat qn̄ vniat dñs ip̄ius. **Nam** qualis amor est chāsti: timere ne veniat: **Fratres** non erubesci- mus: **Amanus** et timem⁹ ne veniat. **Certe** aman⁹: **Un** peccata nostra plus amamus. Ergo ipsa oderim⁹ peccata: t amem⁹ eum qui vēturus est ad puniēda peccata. **Veniet** velimus nolum⁹. **Nō** em̄ qz modo non venit: ideo ventur⁹ nō est: **Veniet** t quādo nescis: t si patū te inueniterit: nihil tibi obest quia nescis. **Lūc exultabūt omnia ligna siluarū ante faciē dñi:** quoniam venit p̄us. **E**t posteā quid: **Qm̄** venit iudicare terrā. **E**t exultabunt omnia ligna siluarū. **Venit** primo t posteā iudicare terrā: exultātes inueniat eos qui p̄mo aduentū crediderūt: quoniam venit. **Nam:** **Judicabit orbē** **terrarū in equitate:** **Nō** partē: qz non p̄te emit. **Lotū** iudicare b̄z: qz p̄ toto pre- cium dedit. **Judistis** euāgeliū: quia cum vene- rit inquit: congregabit electos suos a quatuor ventis. **L**gregabit electos om- nes a quatuor ventis. Ergo de toto orbe terrarū: qz et ip̄e Adā aliquādo hoc di- xeram: orbem terrarū significat finē gre- cam linguā. **Quatuor** enim littere sunt: **A**. **B**. **Z**. et. **M**. **Sicut** autem greci loquuntur q̄tuor orbis p̄tes has in capite litteras ha- bent: αρχαλην dicit orientē: Δυσκην occidentē: αρχιλον aquilonem: ετση βριαν meridiē: habes Adā. **I**p̄se ergo Adā toto orbe terrarū sparsus est. **In** uno loco fuit et cecidit: t quodāmodo cōminut⁹ imple- uit orbem terrarū: sed misericordia do- mini vndiq̄ collegit fracturas et confla- uit igne caritatis: et fecit vnum quod fra- ctum erat. **N**ouit illud facere artifex ille:

Psalmus

nemo desperet: multū quidem est: sed qui artifex cogitate. Ille refecit qui fecit: ille reformauit qui formauit. **Judicabit orbē terrarū in equitate: et populos in veritate sua.** Que ē equitas et veritas? **Lōgregabit secū electos suos ad indicandū: ceteros autē se-pabit ab iniuicē.** Positurus ē em̄ alios ad dexterā: alios ad sinistrā. **Quid autē equi?** quid verius: q̄s ut nō expectent misericor-diā de iudice: qui noluerunt facere misericordiā: anteq̄ veniret iudex? **Qui autē voluerunt facere misericordiā:** cum misericordia iudicabunt. **Bicef em̄ eis ad dexterā positis:** Cenite benedicti patris mei p̄cipi te regnū quod vobis paratū est ab origine mūdi. **Et imputat opa misericordie.** Esuriui enim et dedisti mihi māducare: sitiui et potasti me: et cetera. Rursus ad sinistrā positis quid imputabit? **Quia noluerūt facere misericordiā:** Et quo ibunt? In ignem eternū. Iste auditus malus magnū gemi-tum faciet. **Sed quid dixit aliis psalmus?** In memoria eterna erit iustus: ab auditu malo non timebit. **Quid est auditus malus?** Ite in ignem eternū: qui patus est diabolo et angelis ei⁹. Qui gaudebit ab auditu bono: non timebit ab auditu malo. Quomodo gaudebit ad auditū bonum? Cenite benedicti patris mei. Et a quo auditū non timebunt? Ite in ignem eternū: qui patus ē dia-bolo et angelis eius. **Hec est equitas: hec ē veritas.** **Judicabit em̄ orbem terrarum in equitate.** **Et populos in veritate sua.** An quia tu iniuist⁹ es: iustus nō erit iudex? Aut q̄ tu mēdar es: verax nō erit veritas? **Sed si vis habere misericordēz: esto misericors anteq̄ veniat.** Bimitte si quid in te cōmissum est: da ex eo qd̄ abundas. **Et de cui⁹ das: nisi de illius:** Cū de illi⁹ das redi-tio est: si de tuo dares largitio ēt. **Quid em̄ habes qd̄ nō accepisti?** He sunt hostie deo gratissime: misericordia: hūilitas: confessio: par: caritas: **Has aporet⁹: et secūri expectam⁹ adūtū iudicis:** qui iudicabit orbē terrarū in equitate: et populos in veritate sua.

Explicit Tractatus de ps. CXV.

Incipit Tractatus de ps. XCVI.

Magna spectacula deus p̄bet cordi christiano: et quib⁹ vere nihil possit iocūdūs inueniri: si tñ assit palatū fidei: cui sapiat mel dei. **Credim⁹ omnibus vobis q̄ in salvatōre nostrū toto corde credidisti: messe spiritū eius qui vos delectet:**

XCVI.

cum legunt p̄phetie ante tot annos prola-te ex ore sanctorū: et post tot annos implete in fide gentium. **Magnā enim iocūditatē tunc carpebant ipsi sancti p̄phete:** cum ea iam videbant in spiritu: nō impleta: sed ad hoc futura. **Erat enī eis magna delectatio:** sed tamē et ipi p̄ caritate qua in nos accēsi erāt q̄s nōdū videbāt: sed spū p̄turiebant: volebāt si fieri posset in hoc tpe nobiscum viuere: et vidē impleta q̄ in spiritu p̄pheta-bant. **Inde dñs discipulis suis iam ista vi-dere incipientib⁹: aut:** **M**ulti iusti et p̄phete voluerūt videre q̄ videtis et nō viderūt: et audire q̄ auditis: et nō audierūt. **Quis enī viderēt ista in spū: tñ futura illis quodāmō formabant.** **A**p̄lis autē iā p̄sentia credebā-tur. **Unde ille Symeon iust⁹ quidā senex:** multū exultauit vidēs infantem Jesum: et agnoscēs in parvo magnū: et in exigua car-ne cognoscēs celi et terre creatorē. **M**ultū ergo exultauit: q̄ respōsum accepit non se exiturū esse de hac vita: p̄usq̄ videret sal-uatōre dei. Agnouit ergo illū: iocūdat⁹ est: exultauit gaudio: et hoc ait: **B**ñe: nunc di-mittis seruū tuū in pace: q̄ viderunt oculi mei salutare tuū. **M**agna est ḡ ista iocūdi-tas: et hāc facit caritas. **B**electati sum⁹ cū psalmus iste cantareb⁹: et quedā ibi ab om̄ibus intellecta sunt: quedā vō quātū arbi-tramur: aut a paucis: aut certe nō ab om̄ibus. Simul ergo illū in isto sermone i quo vobis seruum⁹: cōsideremus: et videamus quāta dignatione nos deus letificare vo-luit: p̄sentando que p̄misit: et nobis et nos exhibens veritatē p̄missis suis. **I**n scri-bit psalmus. **“Ipsi David: cū terra eius restituta est.** Lotū ad christū reuo-cemus: si volum⁹ iter recte intelligētie tene-re: nō recedam⁹ a lapide angulari: ne intel-lect⁹ n̄ ruinā faciat. **I**n illo solidet: qd̄ in-stabili motu nutabat: in illo incibat: qd̄ p̄ incerta pendebat. **Quicqd dubitatiōis h̄z hō in aio: auditū scripturis dei a christo nō recedat: cū ei fuerit i illis v̄bis christ⁹ reue-lat⁹: intelligat se intellexisse: Aſiq̄ autē que-niat ad christi intellectū: nō se p̄sumat intel-lexisse: **F**inis em̄ legis christ⁹ est ad iusticiā om̄i credēti. **Quid ē ḡ: et quō accipit i chri-stū cū terra ei⁹ restituta ē?** Nā quō David intelligat christ⁹: facile est agnoscē. Christ⁹ em̄ ex maria: et ex semīe dāvid: et q̄ ex semi-ne ei⁹ futur⁹ erat: p̄p̄ea nomē eius i figura p̄habat. Ergo David xp̄s: q̄ et interptat David māu forū. **E**t q̄s tā manu fortis: q̄s**